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Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem Osobnosti harfové třídy Royal College of Music

v Londýně je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je stručně přiblížena historie

a vývoj harfy pro lepší představivost a možnost porovnání nástrojů v dalším textu.

Dále první kapitola skýtá ve svém textu průřez historií RCM, neboť právě tato

univerzita je pojítkem všech osobností zmíněných v této práci. Druhá kapitola je

rozdělena do osmi podkapitol, přičemž každá z nich přibližuje život a hudební

úspěchy daného vyučujícího. Jsou zde sesbírány a spojeny v jeden celek dostupné

informace z nejrůznějších zdrojů o těchto harfistech. Třetí, a zároveň poslední,

kapitola přibližuje tři z pěti největších současných londýnských symfonických

orchestrů, ve kterých působili harfisté vyučující na RCM. Tyto orchestry jsou

světově proslulá tělesa s dlouholetou tradicí. Hráči, kteří jsou jejich členy, musí

vynikat vysokou uměleckou kvalitou, což vypovídá o úrovni těchto hudebníků.

Klíčová slova: Royal College of Music v Londýně, RCM, harfisté, harfa, John

Thomas, Miriam Timothy, Marie Goossens, John Marson, Marisa Robles, Rachel

Masters, Daphne Boden, Ieuan Jones

Abstract

This bachelor's thesis titled Personalities of the harp class at the Royal College of

Music in London is devided into three chapters. In the first chapter the history of

harp has been descirbed briefly, so that the instrument can be better understood

and compared in the further text. The first chapter also provides history of RCM,

becase this university is a bond of all the personalities in this thesis. The second

chapter is devided into eight subchapters, which are dedicated to life and musical

achievments of the RCM teachers. There, are gathed available informations from

different sources, about these harpists. Third, and at the same time the last

chapter, is introducing us with three of the five current London symphony

orchestras, in which the harp professors of RCM have played. These orchestras are

wordwide renowned and have longtime tradition. Musicians who are members of

these orchestras, must have a high artistic qualities, which responds to their

standards.

Key words: Royal College of Music London, RCM, harpists, harp John Thomas,

Miriam Timothy, Marie Goossens, John Marson, Marisa Robles, Rachel Masters,

Daphne Boden, Ieuan Jones
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za úkol nashromáždit a spojit v jeden celek co

nejvíce informací o osobnostech harfové třídy na Royal College of Music v Londýně.

Harfisté a harfistky působící na této prestižní univerzitě byli a jsou významnými

muzikanty nejen v hudebních kruzích Velké Británie, ale také ve světě. Práce má

stanovený cíl sesbírat důležité informace týkající se života těchto harfistů

a harfistek; nastínit jejich, mnohdy nelehké, životní podmínky a sestavit jejich,

alespoň základní, životopis.

O mnohých z nich nenajdeme informace ani v knihovně samotné RCM, a právě

proto bych ráda prozkoumala nejrůznější další dostupné zdroje a sesnoubila je

v jeden celek. Jedná se o významné harfisty a harfistky, kteří pomohli a stále

pomáhají zvýšit úroveň hry na harfu nejen ve Spojeném království. Dodnes patří

ke světové harfové špičce a pořádají masterclassy. Téměř všichni tito lidé byli členy

významných britských symfonických orchestrů, což vypovídá o jejich hráčských

kvalitách. Publikovali také harfové sešity či nejrůznější harfové materiály. (John

Thomas je jedním z nejvýznamnějších harfistů vůbec. Napsal řadu skladeb a etud

pro harfu, které jsou dodnes hojně používány. John Marson napsal knihu The Book

of the Harp, která se zabývá nejen historií pedálové harfy, ale také tradicemi

a nejrůznějšími technikami hry na tento nástroj.)

V práci nastíním také stručný vývoj harfy pro lepší porovnání nástrojů a případných

rozlišností hráčských technik (ne všichni harfisté začínali hrát přímo na moderní

pedálovou harfu, jakou známe dnes). Zmíním také historii celé školy Royal College

of Music v Londýně, jelikož právě tato instituce je pojítkem a společným

jmenovatelem celé této práce. Letmo přiblížím i britské symfonické orchestry,

které jsou zmíněny v dalším textu.
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1. Historie

První kapitola přibližuje stručný vývoj harfy jako hudebního nástroje a také

obsahuje shrnutí historie RCM, neboť právě tyto dvě věci jsou pojítkem celé

následující práce. Ráda bych tímto textem poukázala na tradice harfy a také na to,

jak významnou školou je RCM. Od jejího založení až doposud zde vyučují světové

špičky mezi instrumentalisty i vokalisty, což se odráží právě v prestižnosti této

univerzity.

1.1. Stručný vývoj harfy

Ráda bych ve své práci alespoň okrajově zmínila vývoj harfy. Během staletí

vznikaly nejrůznější typy harf a přicházely stále nové nápady, jak tento nástroj

vylepšit. Jelikož se v následujících kapitolách dozvíme, že ne všichni harfisté

začínali hrát rovnou na pedálovou harfu, jakou známe dnes, chtěla bych přiblížit

alespoň zásadní vývojové kroky tohoto nástroje a nástroje zmíněné v dalším textu

pro lepší představivost a možnost porovnat případné technické odlišnosti u daných

instrumentů.

Harfa je jedním z nejstarších strunných hudebních nástrojů vůbec. Její tvar vychází

s největší pravděpodobností z tvaru luku. Nástroje podobné harfě se objevují

v Egyptě a Mezopotámii již cca 3000 př.n.l.

Obr. č. 1 Tři hudebnice, Théby, cca 1420 př.n.l.
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Jedním z možných předchůdců dnešní harfy je lyra. Mnozí odborníci však tvrdí, že

lyra je spíše předchůdcem dnešní kytary, poněvadž se při hře drží obdobně. Lyra

měla většinou čtyři, sedm nebo deset strun, které se rozeznívaly buď prsty

(drnkáním), nebo i smyčcem. Lyra je nejtypičtějším a nejčastěji znázorňovaným

nástrojem po celé období starověku a antiky.

Obr. č. 2 lyra

Později se harfa velmi rozšířila ve 12. až 14. století, kdy byla oblíbeným nástrojem

trubadúrů a minesangrů. Hra na harfu byla v té době také jedním z požadavků

dvorského vzdělání. Nástroje se stavěly v nejrůznějších velikostech; od malých

ručních a přenosných harf až po nástroje s výškou okolo dvou metrů. Během

renesance byla do jisté míry vytlačena, a to především loutnou. V baroku se znovu

objevil zájem o tento nástroj, který trvá dodnes.

Uplatnění harfy v hudbě bylo velmi omezeno diatonickým laděním, a tak začaly

vznikat harfy chromatické. Ty měly dvě řady strun. Jedna řada byla laděna

diatonicky a druhá, křížem vedená k první, byla laděna o půl tón výše. Nevýhodou

tohoto nástroje byl ale příliš velký počet strun.
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Vznikaly také trojřadé harfy1. První z těchto nástrojů se objevovaly v Itálii. Jak již

název napovídá tento typ harfy měl tři řady strun. Rozsah trojřadé harfy je

přibližně pět oktáv. Dvě krajní řady strun jsou laděny diatonicky v unisonu. První

řada je basová, má 37 strun a hraje se na ni pravou rukou. Prostřední řada, která

slouží ke hře křížků a béček má 34 strun. Poslední řada má 27 strun a hraje se na

ni levou rukou. Harfu lze, pomocí ladícího klíče, přeladit do nejrůznějších tónin

a pakliže je potřeba během hry náhlá změna předznamení, hrají se tyto tóny na

prostřední řadě, předem připravených/naladěných, strun. Charakteristický pro

trojřadou harfu je efekt „unison“, kdy je tentýž tón hrán v unisonu zároveň na

obou krajních řadách strun2. V tomto odstavci lze vyčíst, že na basovou řadu strun

hraje pravá ruka. Je tomu opravdu tak. Na rozdíl od držení harfy, jaké známe

v dnešní době se trojřadá harfa drží naopak. To znamená, že hráč má harfu

opřenou o levé rameno. Pravou rukou hraje basovou linku a levou rukou melodii.

Obr. č. 3 struny trojřadé harfy

Obr. č. 4 hráč při hře na trojřadou harfu

1 V Anglii známé jako Velšské trojřadé harfy, protože to byli právě Velšané, kteří na

tyto nástroje provozovali svou lidovou hudbu a přivedli trojřadou harfu do Anglie.
2 Tohoto efektu lze samozřejmě využít i dnes na moderní pedálové harfě pomocí enharmonické

záměny.
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K velkému pokroku došlo v 17. století v Tyrolsku. Zkonstruovali zde první

háčkovou harfu. Už z názvu je jasné, že tato harfa disponuje háčky, které jsou


[…]


Šéfdirigentem byl také po šest let (2006–2012) Jiří Bělohlávek. Od r. 2013 zastává

post šéfdirigenta Sakari Oramo.

57 History. London Symphony Orchestra [online]. [cit. 2018-06-07]. Dostupné z:

https://lso.co.uk/orchestra/history.html
58 BBC (British Broadcasting Corporation) je rozhlasová a televizní společnost plnící

funkci veřejnoprávního vysílání ve Velké Británii.
59 W. Glock (1908–2000) byl britský hudební kritik a hudební správce, který oživil

poválečný hudební život Velké Británie zavedením kontinentální avantgardy, zejména

podporou kariéry Pierrea Bouleze.

https://en.wikipedia.org/wiki/Adrian_Boult
https://en.wikipedia.org/wiki/Arturo_Toscanini
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BBC SO nahrál celou řadu děl. Jedná se nejen o symfonická díla, ale také o opery.

Pravidelně vystupuje na hudebním festivalu The Proms. Orchestr velmi podporuje

současné hudební skladatele a často tak odehrává právě jejich premiéry.60

3.3. London Philharmonic Orchestra

Orchestr založen dirigentem Thomasem Beechamem61. LPO slavil úspěch již ve své

první sezóně, kterou zahájil pod taktovkou právě svého zakladatele 7. října 1932

v Queen's Hall, Langham Place. Na programu byla mimo jiné ouvertura Římského

karnevalu H. Berlioze či Symfonie D dur „Pražská“ W. A. Mozarta. Po tomto debutu

napsal o LPO do Sunday Times Ernest Newman62 vynikající recenzi. Nebyl však

jediný. LPO sklízel úspěchy a pozitivní recenze i v dalších významných novinách.

Již během první sezóny přijímali nabídky ke spolupráci s orchestrem významní

sólisté. Patřili k nim např. sopranistka Eva Turner či pianistka Harriet Cohen.

Zahrál si s nimi také Yehudi Menuhin, kterému v té době bylo šestnáct let.

Dalšími významnými dirigenty orchestru byli Victor de Sabata, Sergiu

Celibidache, Bernard Haitink či Kurt Masur. Jako host si LPO zadirigoval mimo jiné

také Igor Stravinskij. Současným dirigentem je od r. 2007 Vladimir Jurowski.

Orchestr kromě svých abonentních koncertů zvládá také účinkovat na

nejrůznějších hudebních festivalech a nahrál hudbu k několika filmům. Mezi ně

patří např. Ve jménu otce (1993), trilogie Pán prstenů (2001–2003) či trilogie Hobit

(2012–2014). LPO nahrál 205 státních hymen, jejichž nahrávky byly použity při

ceremoniálech na Olympijských a Paralympijských hrách v Londýně (2012) a v Riu

de Janeiru (2016).63

60History. BBC Symphony Orchestra [online]. [cit. 2018-06-07]. Dostupné z:

http://www.bbc.co.uk/programmes/articles/1g5RWBgLxZMrtvL9hX4FvR7/bbc-symphony-orchestra
61Později, r. 1946, kvůli neshodám ohledně vedení opustil LPO a založil Royal

Philharmonic Orchestra.
62 E. Newman (1868–1959) jeden z nejoslavovanějších hudebních kritiků a muzikologů

1. pol. 20. st. v UK.
63 History. London Philharmonic Orchestra [online]. [cit. 2018-06-07]. Dostupné z:

https://www.lpo.org.uk/about-us/press-and-marketing-resources.html#biogs
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Závěr

Tato práce je věnována významným britským harfistům a harfistkám, jež vyučovali

na Royal College of Music v Londýně. Ani v univerzitní knihovně RCM nemají

dostupné informace o těchto osobnostech. Tito hudebníci si zajisté zaslouží, aby

o nich svět věděl. Byli to ikony své doby a o mnohých z nich je informací k nalezení

opravdu poskromnu.

V úvodních textech je shrnuta historie a vývoj harfy a také průřez historií RCM,

jelikož tyto dvě věci bez pochyb patří do kontextu celé práce.

Hlavním cílem této práce bylo nashromáždit dostupné informace o osobnostech

harfové třídy RCM z nejrůznějších zdrojů a spojit je v jeden celek. Popisuje

profesní, ale často i osobní život významných harfistů, kteří působili na RCM od

jejího založení. Tyto osobnosti byly a jsou harfovými špičkami své doby. John

Thomas byl jedním z nejvýznamnějších harfistů vůbec. Etudy, které pro harfu

napsal, se používají dodnes. Byl prvním vyučujícím harfistou při založení školy

a jistě právě tímto nastavil laťku vysoké harfové úrovně RCM. Vždyť právě na jeho

základech stavěli další, po něm přicházející, učitelé harfy. O hráčských kvalitách

všech profesorů harfy na RCM vypovídá také, že byli světovými sólisty své doby.

Poslední kapitola práce v krátkosti přibližuje velikost symfonických orchestrů

v Londýně, ve kterých působily právě harfové osobnosti vyučující na RCM.
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Příloha 1: Časová osa profesorů vyučujících harfu na RCM:

Pozn. Na RCM vyučovala hru na harfu řada významných osobností. Bohužel ne

o všech z nich je dohledatelné a dostupné dostatečné množství informací, díky

kterým by bylo možné o těchto harfistech napsat samostatnou kapitolu v této

práci. Ani při kontaktování jejich žáků se mi bohužel nepodařilo nasbírat

dostatečná data k vytvoření jejich životopisu.

John Thomas 1882-1912

Miriam J. Timothy 1910-1919

Gwendolen Mason 1919-1954

Marie H. Goossens 1954-1967

John Marson 1967-1970

Marisa Robles 1971-1993

Fiona Hibbert 1972-2003

Renata Scheffel-Stein 1973-1983

Rachel Masters 1993-2016

Daphne Boden od. r. 1995

Iauan Jones od r. 1996

1882 založena Royal College of Music v

Londýně