**Oponentský posudek
Karolína Blažková – harfa**

Písemná práce

Bakalářská doplňková písemná práce Karolíny Blažkové nese název *Osobnosti harfové třídy Royal College of Music v Londýně*. Ve třech kapitolách, rozsahem na celkem 42 stran, věnuje se historii harfy, Royal College of Music, osobnostem co studovaly na zmíněné škole a orchestřům ve kterých některý z nich působili.

V první kapitole nás autorka seznamuje s historickým vývojem harfy-vysvětluje různé typy harfy (háčkovou, trojřadovou, dvouzárezovou až do moderní harfy) a všechno ilustračně doplňuje. Také popisuje jak se Royal Collage of Music měnil od založení 1882. až do dnes.

Druhá kapitola je věnovaná nejznámějším osobnostem, co studovaly ve harfové třídě Royal College of Music, nebo na stejný škole vyučovali. Blažková uvádí stručný životopis každého z nich (J.Thomase, M.J.Timothyové, M.J. Goossenové, J. Marson, M. Roblesové, R. Mastersové, D. Bodenové, I. Jones) a popisuje nejzajímavější okamžiky z profesního a osobního života.

Ve třetí kapitole se můžeme dozvědět historii každého z třech londýnských orchestrech (London Symphony Orchestra, BBC Symphony Orchestra, London Philharmonic Orchestra), ve kterých některý ze zmíněných harfistů působili.

Práce byla celkově rozpracována analyticky bez nadbytečných detailů s jasnou formální strukturou.

Velice chválím výzkumnou práci Karolíny Blažkové. Je to zatím jediná práce, která popisuje vývoj harfové třídy na Royal Collage of Music a vím, že byla velká výzva shromáždit všechny zdroje a literaturu.

Bakalářskou práci Karolíny Blažkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A..

Otázky:

- John Thomas a používání jeho skladeb v současné pedagogice.
- Jaká je Vaše vlastní zkušenost během studia na Royal Collage of Music?

Mg.A. Ana Brateljević, Ph.D

V Praze, 11.8.2018